
 

DIVISIONE DIDATTICA 
SETTORE CENTRI PER LA DIDATTICA E 

AMMINISTRAZIONE 
 

 
 
Decreto del Rettore  
 
 
OGGETTO: Approvazione atti relativi all’Avviso unico per il conferimento mediante affidamento 

esterno o contratto a titolo retribuito di un incarico di insegnamento di lingua italiana 
per le studentesse e gli studenti stranieri dell’Università del Piemonte Orientale per l’a.a. 
2023/2024. 

 
 

IL RETTORE 
 
 

Visto  il D.P.R. 382/1980 “Riordinamento della docenza universitaria, relativa fascia di 
formazione nonché sperimentazione organizzativa e didattica” e s.m.i.; 

 
Vista  la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
 
Vista  la L. 341/1990 “Riforma degli ordinamenti didattici universitari” e s.m.i.; 
 
Visto  il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” con particolare riferimento a procedure di 
valutazione per incarichi di collaborazione e s.m.i.; 

 
Visto  il D.L. n. 112/2008, convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133, ai sensi 

del quale “si prescinde dal requisito della comprovata specializzazione universitaria 
in caso di stipulazione di contratti d’opera per attività che debbano essere svolte da 
professionisti iscritti in ordini o albi o con soggetti che operino nel campo dell’arte, 
dello spettacolo o dei mestieri artigianali, ferma restando la necessità di accertare la 
maturata esperienza nel settore”; 

 
Vista  la L. n. 240/2010, in particolare gli artt. 6 commi 2, 3 e 4 e art. 23 comma 2; 
 
Visto  il Decreto Interministeriale – MIUR – del 21.07.2011 n. 313, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale del 31.10.2011 n. 254, concernente il “Trattamento economico spettante ai 
titolari dei contratti per attività d’insegnamento”; 

 
Vista  la L. n. 190/2012 concernente le “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” e s.m.i.; 
 
Visto  lo Statuto dell’Università del Piemonte Orientale; 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

 
Visto  il Codice etico e di comportamento della comunità universitaria; 
 
Visto  il Regolamento per la disciplina del conferimento per contratto degli incarichi di 

insegnamento e delle attività di supporto alla didattica (emanato con D.R. Rep. 
2110/2022); 

 
Vista  la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 5/2023/17.1 del 21/04/2023, con la 

quale è stata approvata l’offerta formativa CLUPO, relativa alla didattica di lingua 
italiana da erogare nell’a.a. 2023/2024, per le studentesse e gli studenti stranieri 
dell’Ateneo; 

 
Richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione n.7/2023/11.1 del 23 maggio 2023 

relativa alla determinazione del compenso orario dell’attività didattica per l’A.A. 
2023/2024; 

 
Visto il Decreto rep. n. 1484/2023 prot. n. 128868 del 28/09/2023 relativo all’Avviso unico 

per il conferimento mediante affidamento esterno o contratto a titolo retribuito di 
un incarico di insegnamento di lingua italiana per le studentesse e gli studenti 
stranieri dell’Università del Piemonte Orientale per l’a.a. 2023/2024; 

 
Considerato che, entro la data di scadenza del sopra citato bando, alla Direttrice del Centro 

Linguistico di Ateneo sono pervenute numero 7 domande di partecipazione alla 
selezione; 

 
Considerato che l’art. 5 dell’Avviso unico (Decreto rep. n. 1200/2023 del 25/07/2023) prevede, 

per le candidate/i rientranti tra i soggetti della categoria di cui alla lett. b) dell’art. 3 
dell’Avviso medesimo, quale titolo preferenziale per l’attribuzione dei relativi 
incarichi, il possesso del titolo di dottore di ricerca e/o specializzazione medica e/o 
abilitazione ovvero di titoli equivalenti conseguiti all’estero; 

 
Considerato altresì che la Commissione ha previsto che in caso di parità di punteggio sia data 

preferenza alla/al candidata/o più giovane di età; 
 
Rilevato che la selezione per la copertura delle docenze a contratto di cui trattasi avviene solo 

attraverso la valutazione dei titoli; 
 
Visto il Decreto rep. n. 1616/2023, prot. n. 138382 del 20/10/2023 di nomina della 

commissione di valutazione relativa alle procedure per il conferimento mediante 
affidamento esterno o contratto a titolo retribuito di un incarico di insegnamento di 
lingua italiana per le studentesse e gli studenti stranieri dell’Università del Piemonte 
Orientale per l’a.a. 2023/2024; 

 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

Preso atto che in data 24/10/2023 la Commissione si è riunita, in via telematica, per valutare i 
titoli presentati dalle candidate e dai candidati; 

 
Visti gli atti della procedura di selezione ed il verbale redatto dalla Commissione di 

Valutazione nella giornata del 24/10/2023; 
 
Considerato che la Commissione di valutazione ha stabilito che le/i candidate/i per essere idonei 

devono ottenere un punteggio minimo di 15/30; 
 
Considerato  che non sono pervenute impugnative al suddetto Decreto; 
 
Esaminato ogni opportuno elemento; 
 
 

DECRETA 
 
 

1. L’approvazione degli atti della procedura per il conferimento mediante affidamento esterno 
o contratto a titolo retribuito di un incarico di insegnamento di lingua italiana per le 
studentesse e gli studenti stranieri dell’Università del Piemonte Orientale per l’a.a. 
2023/2024 di cui al Decreto rep. n. 1484/2023 prot. n. 128868 del 28/09/2023; 
 
 

2. L’approvazione della seguente graduatoria di merito: 
 

 CANDIDATO PUNTEGGIO ESITO 

1 GIROMINI GIANFRANCO 22 IDONEO 

2 IURILLI MARIA 20  IDONEA 

3 ANDREI ROBERT CORNEL 18 IDONEO 

4 SARASSO SIMONE 13 NON IDONEO 

5 BUGLIAZZINI LAURA 11,5 NON IDONEA 

6 MAFFEI ANDREA 9,5 NON IDONEO 

7 MINCULESCU DIANA GABRIELA 5 NON IDONEA 

 
 

3. È dichiarato vincitore il Dott. GIANFRANCO GIROMINI; 
 
 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

4. Il presente provvedimento è reso pubblico mediante pubblicazione sul sito internet di 
Ateneo ed all’Albo on line di Ateneo. 

 
 
 

IL RETTORE 
(Prof. Giancarlo Avanzi) 

 
 
VISTO  
Il Responsabile del Settore 
Centri per la Didattica e Amministrazione 
(Dott. Francesco Mario Cellerino) 
 

https://www.uniupo.it/it/concorsi/concorsi-personale-tecnico-amministrativo-e-mobilit%C3%A0/altri-bandi/avviso-unico-il-conferimento-mediante-affidamento-esterno-o-contratto-titolo-retribuito-di-incarichi
https://www.uniupo.it/it/albo-line

		2023-10-31T15:50:10+0100
	IT
	Francesco Mario Cellerino


		2023-11-02T14:39:16+0100
	IT
	Gian Carlo Avanzi




